
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20236330DIÁRIO OFICIAL   No28

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 166/2023/GABSEC, DE 03/03/2023.

Dispõe sobre a Revogação do Termo de Acordo de 
Regime Especial - TARE e seus respectivos Aditivos.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição do 
Estado, e em conformidade com o disposto no art. 522, §2º combinado 
com o art. 519, do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 2.912, 
de 29 de dezembro de 2.006,

RESOLVE:

Art. 1º Fica revogado o Termo de Acordo de Regime 
Especial - TARE e seus respectivos Aditivos, conforme processo de  
nº 2022/1040/500568:

RAZÃO SOCIAL CCI/TO Nº TARE

FRIGORIFICO NUTRIBRAS LTDA 29.476.094-6 2.890/2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 388, DE 15 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, c/c o art. 37, §1º da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

DESIGNAR

LEIDIANE CARDOSO DA SILVA OLIVEIRA, nº funcional 919539-1, 
Gerente Geral de Administração, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças, durante os impedimentos ou afastamentos do 
seu titular JOANA LOPES DA SILVA, nº funcional 239863-8, no período 
de 11 a 12 de maio de 2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
nº 080/2022 da Secretaria da Segurança Pública, do tipo MENOR PREÇO, 
realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, 
para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em 
conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços 
e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresas: VIGUI’ST INFORMÁTICA LTDA - ME
CNPJ: 06.032.137/0001-04

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 1200 UN
Bateria selada VRLA 12V - 7Ah (Aplicação: Nobreak) - Posição dos 
terminais: D - Tensão da bateria: 12 V - Capacidade Nominal: 7 Ah 
- Dimensões: 6/15,1/9 cm (Prof/Larg/Alt) - Peso: 2 Kg

MULTILASER
POWERTEK 69,00 82.800,00

02 400 UN
Bateria selada VRLA 12V - 7Ah (Aplicação: Nobreak) - Posição dos 
terminais: D - Tensão da bateria: 12 V - Capacidade Nominal: 7 Ah 
- Dimensões: 6/15,1/9 cm (Prof/Larg/Alt) - Peso: 2 Kg.

MULTILASER
POWERTEK 69,00 27.600,00

R$ 110.400,00

Empresas: UNIVERSO COMERCIAL PALMAS - ME
CNPJ: 07.708.861/0001-78

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

10 60 UN Fonte Slim 300w Pfc Ativo 80 Plus, Potência de saída 300 
W - PCF ativo: Sim. Sistema de cabeamento modular: Não. SEASONIC 202,58 12.154,80

R$ 12.154,80

Empresas: C W A DOS SANTOS LTDA - ME
CNPJ: 14.968.111/0001-09

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

04 400 UN

Mouse USB, com resolução de 1000 DPI proporcionando maior 
precisão. Possui 03 botões, sendo 02 integrados ao corpo 
do mouse e 01 central com função scroll. Mouse projetado 
para uso com a mão esquerda ou direita, oferecendo maior 
versatilidade e conforto.  Compatível com PC Windows ou 
Mac.  Fácil instalação, com função Plug & Play.

BRIGHT 7,00 2.800,00

05 400 UN

Teclado USB, multimídia - Possui 107 teclas sendo 08 teclas 
de dupla função e 04 teclas multimídia - Teclado em português 
padrão ABNT2 (Brasil) com “ç” - LED indicativo das funções 
Caps Lock e Scroll Lock - Compatível com os sistemas 
Windows 07, 08 e 10 - Fácil instalação com função Plug and 
Play. Características técnicas: - Interface: USB - Layout: ABNT 
02 Brasil com a tecla “ç” - Teclas: 107 teclas

BRIGHT 20,00 8.000,00

06 100 UN

Disco Rígido de 01 TB (1000 GB) destinado à gravação de 
imagens de sistema de vide monitoramento. - Indicado para 
uso em DVR de vigilância, NVR, SDVR integrado, SDVR 
híbrido, entre outros -  Interface Serial ATA III com taxa 
de velocidade até 6.0 Gb/s, que possibilita uma Leitura e 
gravação mais rápida. Aplicações indicadas: - NVR - SDVR 
integrado - SDVR híbrido - DVR de vigilância. Características 
técnicas: Fator de forma: 3.5 polegadas -  Capacidade: 01 
TB (1000 GB) -  Interface: Serial ATA-III (SATA III) 6.0 Gb/s 
Desempenho: - Rotação: 5400 RPM -Cache: 64 MB - Buffer 
para host: 06 Gb/s - Host: 110 MB/s Confiabilidade/Integridade 
dos dados: -  Ciclos de carga e descarga: 300.000 - Carga de 
trabalho nominal anualizada: 180 TB/ano - Erros de Leitura 
irrecuperáveis por bits lidos: 1 em 10

WD 319,00 31.900,00

36 525 UN
Pen Drive 2TB. Armazenamento: 2tb; Interface: USB 
3.0 Fonte de alimentação: USB 4,5V - 5,5V Corrente de 
Funcionamento: < 50mA 

HP 129,00 67.725,00

R$ 110.425,00

Empresas: QUALITY ATACADO LTDA - EPP
CNPJ: 15.724019/0001-58

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

11 12 UN

Alicate para Crimpar RJ45 CAT.5-e compatível com conector macho 
de passagem Cat.5-e - Suporta mais de 1.000 crimpagens e cortes 
- Vem com lâminas de corte extras - Permite a conectorização mais 
rápida, crimpa e corta com um só movimento - Compatível com os 
padrões de montagem T568A e T568B - Corpo em aço carbono - 
Produto que atende políticas de respeito ao meio ambiente (RoHS)

TOOL 49,00 588,00

32 80 UN
Fita para Rotulador - Letras pretas sobre fundo branco - - Tamanho 
12mm - - Cartucho com 8 metros de comprimento - Dimensão: 0,020 
X 0,085 X 0,140 - Compatível com os Rotuladores Brother: PT65 - 
PT70BM - PT70L - PT80 - PT85

TAPE 71,19 5.695,20

R$ 6.283,20

Empresas: ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP
CNPJ: 18.828.894/0003-30

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

27 12 UN

Alicate Punch Down 110 IDC. O alicate punch down 110 
IDC possibilita a conexão individual de condutores metálicos 
isolados em terminais de conexão padrão 110 IDC; além de 
possuir dois níveis de impacto e um compartimento interno 
para armazenamento da lâmina de conexão para proteção 
quando fora de uso ou em transporte. Especificações 
Técnicas: Tipo de conector: 110IDC. Material do corpo do 
produto: Termoplástico/Aço.

PLUSCABLE 51,00 612,00

R$ 612,00

Empresas: ILMA CHAVES PEREIRA XXXXXXXXX04 - ME
CNPJ: 19.026.964/0001-37

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

18 2000 UN

Conector RJ-45 (keystone) fêmea CAT5-e Compatível com RJ11 - 
acessório para proteção do contato IDC - Possibilidade de crimpagem 
T568A ou T568B - Folheto de montagem em português impresso na 
embalagem - Contato IDC em ângulo de 45º para melhoria da erformance 
elétrica - Certificado UL Listed - Altura: 19,5mm - Largura: 16,5mm - 
Peso: 12g - Tipo de Conector: RJ45 - Diâmetro do Condutor: 22 a 26 
AWG. Material do Corpo do Produto: Termoplástico de Alto Impacto 
não Propagante a Chama UL94V-0 - Padrão de Montagem: T568A e 
T568B. Temperatura de Armazenamento: -40ºC a 70ºC - Temperatura 
de Operação: -10ºC a 60ºC - Quantidade de Ciclos: 750 RJ45 e 200 
RH11 e 20 no Bloco IDC - Resistência de Isolamento: 500mOhms Min. a 
100VDC - Resistência de Contato: 20mOhms Max - Resistência DC: 0,1 
Ohm. Prova de Tensão Dielétrica: 1000VDC (RMS, 60Hz, 1min) - Força 
de Retenção Total: 800g

LINK 5,97 11.940,00



ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20236330DIÁRIO OFICIAL   No29

20 80 CX

Cabo de Rede CAT-5e. Cor: Azul - Impedância: 100±15% Ohms - 
Revestimento: PVC Retardante a Chama - Condutor: Cobre - Diâmetro: 
6mm - Temperatura de Instalação: 0ºC a 50ºC - Temperatura de 
Armazenamento: -20ºC a 80ºC. Temperatura de Operação: -20ºC a 
60ºC - Desequilíbrio Resistivo Máximo: 5% - Resistência Elétrica CC 
Máxima do Condutor de 20ºC: 93,8 Ohms/km - Capacitância Mútua 1kHz 
Máximo: 56pF/m - Desequilíbrio Capacitivo Par x Terra 1kHz Máximo: 
3,3pF/m - Impedância Característica: 100±15% Ohms - Atraso de 
Propagação Máximo: 545ns/100m @ 10MHz - Diferença Entre o Atraso 
de Propagação Máximo: 45ns/100m - Prova de Tensão Elétrica Entre 
Condutores: 2500VDC/3s - Velocidade de Propagação Nominal: 68%

V06 443,50 35.480,00

25 12 UN

Kit Testador e Localizador Multifuncional para Cabos de Rede, Telefone e 
BNC. Testa cabo de rede RJ 45 padrões 568A, 568B, 10 base-T - Testa 
cabo de telefone RJ11 - Testa cabo BNC - Localizador de cabos - Teste de 
continuidade - Teste de cabos Token Ring - Teste de cabos coaxiais UTP e 
STP - Integridade da rede e exame de configuração - Testes de circuitos 
abertos/curtos-circuitos, ligações elétricas defeituosas, reversões e pares 
divididos - Rastreamento de ponto de curto/abertura do cabo - Recebe 
sinais na rede ou cabo de telefone - Transmite sinal para rede de destino 
e rastreamento de sentido do cabo - Detecta modos de linha de telefone: 
ideal, vibração ou usado (fora do gancho).

DEX 169,00 2.028,00

R$ 49.448,00

Empresas: PRISMA PAPELARIA LTDA - EPP
CNPJ: 28.076.288/0001-05

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

03 160 UN Bateria CMOS, 3V, CR 2032 - Tensão: 3VDC - Corrente máxima: 
160mAH - Pac 05 Un ELGIN 9,33 1.492,80

R$ 1.492,80

Empresas: HMA COMÉRCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA - ME
CNPJ: 29.391.476/0001-82

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

07 200 UN

HD SSD de 240Gb -  HD em estado sólido SSD, de 2,5 polegadas 
com  capacidade de 240 GB. Características técnicas: -  Formato: 
2.5 polegadas (07 mm de espessura) -  Interface: SATA III 06 Gb/s 
(Compatível também com SATA II 3.0 Gb/s) - Capacidade: 240 GB  
- Tempo relativo entre falhas: 1.000.000 Horas

STROND 108,00 21.600,00

33 525 UN

Webcam 720p Vídeo chamada HD (1280 x 720 pixels) com sistema 
recomendado. Captura de vídeo: até 1280 x 720 pixels. Microfone 
embutido com redução de ruídos. USB 2.0 de alta velocidade certificado 
(recomendado). Clipe universal que se ajusta a laptops e monitores LCD

KNUP 47,00 24.675,00

34 175 UN

Webcam 720p. Vídeo chamada HD (1280 x 720 pixels) com sistema 
recomendado. Captura de vídeo: até 1280 x 720 pixels. Microfone 
embutido com redução de ruídos. USB 2.0 de alta velocidade certificado 
(recomendado). Clipe universal que se ajusta a laptops e monitores LCD

KNUP 47,00 8.225,00

R$ 54.500,00

Empresas: CONTROLLTEC BRASIL LTDA - EPP
CNPJ: 32.842.887/0001-51

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

35 60 UN
Patch panel. Categoria: 5e, portas: 24 un, tipo portas: rj-45, 
características adicionais: altura 1u, aplicação: rede de 
comunicação de dados

CONTROLLTEC 107,00 6.420,00

R$ 6.420,00

Empresas: I.R. COMÉRCIO E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP
CNPJ: 33.149.502/0001-38

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

12 1000 UN
Canaleta 22x22mm X 2,00m. Altura: 2,00 Centímetros. Largura: 2,00 
Centímetros. Profundidade: 2,00 Centímetros.

PERLEX 16,66 16.660,00

13 1000 UN
Canaleta 2X 1,2 cm X 2m. Altura - 1.2cm. Comprimento - 200cm. 
Largura - 2cm

PERLEX 9,87 9.870,00

19 2000 UN

Placa espelho 04 x 02 dois módulos (RJ-45 fêmea). - Corpo em 
termoplástico de alto impacto não propagante à chama (UL 94 V-0) - 
Possui espaço para etiqueta de identificação - Fornecido com etiquetas 
de identificação e parafusos para fixação - Compatível com as caixas 
embutidas ou de sobrepor padrão 4” x 2” (2 e 4 posições) e 4” x 4” 
(6 posições) - Permite a montagem dos conectores nivelada à sua 
superfície. Permite a acomodação de conectores, assim como a sua 
fixação em caixas aparentes - Compatível com todos os conectores 
e adaptadores para espelhos da linha FCS - Compatível com os 
conectores de categoria 5e, 6 e 6A, nos modelos UTO o FTP.

SECCON 6,67 13.340,00

R$ 39.870,00

Empresas: VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 33.572.793/0004-15

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

16 10 CX
Parafuso Philips Chata 5,0 X 50. Cabeça Chata - Chipboard 
(Auto-Perfurante) - Indicado para o Setor moveleiro em Geral. 
Acabamento: Bicromatizado - (Caixa com 200 unidades)

CISSER 40,00 400,00

21 40 UN

Fita adesiva dupla face 19mmx20m. -Cor: Transparente - 
Adesivo: Permanente - Fita fixa forte que proporciona adesão 
instantânea com excelente capacidade de fixação. Dupla 
face, fixação permanente - Aplicação fácil e segura, evitando 
perfuração de superfícies - Ideal para fixação de quadros, 
espelhos, peças de decoração e canaletas - Promove isolamento 
anticorrosivo entre chapas metálicas - Fita translúcida que não 
amarela com o passar do tempo.

ADELBRAS 59,60 2.384,00

22 20 PCT Abraçadeira de nylon 4,8 x 300 mm. Pacote com 100 unidades) WORKER 22,50 450,00

R$ 3.234,00

Empresas: JAMES SANKITI AGUENA SOARES XXXXXXXXX58 - ME
CNPJ: 48.570.829/0001-56

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

37 175 UN Pen Drive 2TB, Armazenamento: 2tb; Interface: USB 3.0, Fonte de 
alimentação: USB 4,5V - 5,5V, Corrente de Funcionamento: < 50mA HP 117,00 20.475,00

R$ 20.475,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 415.314,80

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, 
do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) A entrega dos materiais deverá ser efetuada no horário de 
funcionamento da Secretaria da Segurança Pública do Tocantins, na 
sede do Almoxarifado, localizada na Quadra 112 Sul, Rua SR-3, Lote 18, 
Centro, Palmas/TO, CEP: 77.020-172.

b) O prazo para entrega é de até 30 (trinta) dias corridos, 
contados do recebimento da Nota de Empenho.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos 
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a 
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

Após a verificação da regularidade fiscal, o pagamento ocorrerá 
em até 30 (trinta) dias e será realizado mediante depósito bancário em 
conta corrente da contratada.



ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20236330DIÁRIO OFICIAL   No30

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da 
Segurança Pública.

Palmas - TO, 16 de maio de 2023.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA
Secretário

Empresas:

C W A DOS SANTOS LTDA - ME

CONTROLLTEC BRASIL LTDA - EPP

ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP

HMA COMÉRCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
E ELETROELETRÔNICOS LTDA - ME

ILMA CHAVES PEREIRA XXXXXXXXX04 - ME

I.R. COMÉRCIO E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP

JAMES SANKITI AGUENA SOARES XXXXXXXXX58 - ME

PRISMA PAPELARIA LTDA - EPP

QUALITY ATACADO LTDA - EPP

UNIVERSO COMERCIAL PALMAS - ME

VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP

VIGUI’ST INFORMÁTICA LTDA - ME

FORNECEDORES QUE ADERIRAM À ATA DE CADASTRO RESERVA

Empresas: JAMES SANKITI AGUENA SOARES XXXXXXXXX58 - ME
CNPJ: 48.570.829/0001-56

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

18 2000 UN

Conector RJ-45 (keystone) fêmea CAT5-e Compatível com RJ11 - acessório 
para proteção do contato IDC - Possibilidade de crimpagem T568A ou T568B 
- Folheto de montagem em português impresso na embalagem - Contato 
IDC em ângulo de 45º para melhoria da erformance elétrica - Certificado UL 
Listed - Altura: 19,5mm - Largura: 16,5mm - Peso: 12g - Tipo de Conector: 
RJ45 - Diâmetro do Condutor: 22 a 26 AWG. Material do Corpo do Produto: 
Termoplástico de Alto Impacto não Propagante a Chama UL94V-0 - Padrão 
de Montagem: T568A e T568B. Temperatura de Armazenamento: -40ºC a 
70ºC - Temperatura de Operação: -10ºC a 60ºC - Quantidade de Ciclos: 750 
RJ45 e 200 RH11 e 20 no Bloco IDC - Resistência de Isolamento: 500mOhms 
Min. a 100VDC - Resistência de Contato: 20mOhms Max - Resistência DC: 
0,1 Ohm. Prova de Tensão Dielétrica: 1000VDC (RMS, 60Hz, 1min) - Força 
de Retenção Total: 800g

5,97 11.940,00

25 12 UN

Kit Testador e Localizador Multifuncional para Cabos de Rede, Telefone e 
BNC. Testa cabo de rede RJ 45 padrões 568A, 568B, 10 base-T - Testa 
cabo de telefone RJ11 - Testa cabo BNC - Localizador de cabos - Teste de 
continuidade - Teste de cabos Token Ring - Teste de cabos coaxiais UTP 
e STP - Integridade da rede e exame de configuração - Testes de circuitos 
abertos/curtos-circuitos, ligações elétricas defeituosas, reversões e pares 
divididos - Rastreamento de ponto de curto/abertura do cabo - Recebe 
sinais na rede ou cabo de telefone - Transmite sinal para rede de destino 
e rastreamento de sentido do cabo - Detecta modos de linha de telefone: 
ideal, vibração ou usado (fora do gancho).

169,00 2.028,00

VALOR TOTAL R$ 13.968,00

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE 
LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA, torna público que fará 
realizar as licitações abaixo. Demais informações poderão ser obtidas 
pelos fones: (063) 3218-2363 e 3218-2531 ou no guichê da SCCL, em 
dias úteis das 8hs às 14hs. O edital estará disponível nos sites: www.gov.
br/compras/pt-br e/ou https://centraldecompras.to.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2023. Abertura 
dia 29.05.2023, às 09h00min (Horário de Brasília). Prestação de serviços 
de manutenção e instalação de ar condicionado, com fornecimento 
de peças, visando atender as necessidades da SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO - SECAD/TO. Proc. 2022/23000/003794. Recursos: 
Não vinculado de impostos e vinculado a fundo. Pregoeira: MEIRE LEAL 
DOVIGO PEREIRA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023. Abertura dia 
29.05.2023, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de materiais 
de permanente (headsets aeronáutico com as respectivas cablagens), 
visando atender as necessidades da SECRETARIA DA SEGURANÇA 
PÚBLICA - SSP/TO. Proc. 2023/31000/00767. Recursos: Transferência 
de fundo de segurança pública: DORCELINA MARIA TEIXEIRA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/2023. Abertura 
dia 30.05.2023, às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de matérias 
permanente (bombas de vácuo, máquina de solda e outros), visando 
atender as necessidades da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - 
SECAD/TO. Proc. 2023/23000/00545. Recursos: Não vinculado de 
impostos e vinculado a fundo. Pregoeira: DORCELINA MARIA TEIXEIRA.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023. Abertura dia 
30.05.2023, às 09h00min (Horário de Brasília). Prestação de serviços 
de organização e execução de eventos (exposições e feiras), visando 
atender as necessidades da SECRETARIA DA INDÚSTRIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS - SICS/TO. Proc. 2022/19010/00330. Recursos: Vinculados 
a fundos. Pregoeira: MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA.

A sessão pública ocorrerá no site: www.comprasgovernamentais.
gov.br.

Palmas/TO, 16 de maio de 2023.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA
Superintendente

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA-SEMARH Nº 45, DE 9 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e no disposto no art. 42, §1º, 
incisos II e IV, da Constituição do Estado, e

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 2.959, de 18 de junho de 
2015, que dispõe sobre critérios de distribuição das parcelas municipais 
do ICMS, e adota outras providências,

CONSIDERANDO o art. 4º, §6º, do Decreto Estadual nº 5.264, 
de 30 de junho de 2015, no qual cabe à Secretaria do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos consolidar os índices de que trata este Decreto, 
encaminhando-os à Secretaria da Fazenda, em meio digital, até o primeiro 
dia útil do mês de maio de cada ano,

CONSIDERANDO o art. 5º do Decreto Estadual nº 6.601, 
de 16 de março de 2023, que cria o Sistema Informatizado do ICMS 
Ecológico - SISECO, sob a gestão da Secretaria do Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos,

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 6.601, de 16 de 
março de 2023, revogou os Decretos nº 5.264, de 30 de junho de 2015, 
nº 5.447, de 17 de junho de 2016, nº 6.289, de 27 de julho de 2021, e  
nº 6.554, de 29 de dezembro de 2022, produzindo efeitos a partir do Índice 
de Participação dos Municípios - IPM no ano-base de 2023, na elaboração 
de 2024 e na aplicação de 2025,


